De visionibus et somniis

265

tici. Tres autem bilibres hordei sunt fideles imperfecti quod habent quodammodo sancte trinitatis fidem: sed tamen cum imperfectio vite: quod habent verum hordeum paleam tenacem. id. temporaliter amorem veterum tamen denario empti sunt. id. sanguinem Christi. Et sequitur vinum. id. penitentes: et oleum. id. misericordes ne leferitis: quod tales ex eo ergo videtur pertinere vel mundum non leduntur: sed illud Apocalypsi. Qui vicerit non ledet a morte secunda: id tangat prius tribulatio que dicitur mors prima. **I**nsecutio hypocrita assililat illi equo pallido quem videt beatum Job hanes: Apocalypsi. vi. Ecce inde equus pallidus: qui sedebat super illum nomine illi mors: et infernum sequebat eum: et data est illi potestus super quattuor partes terre interficere gladio et fame et bestias terre. Ubi prima nota hypocrita fictione que assimilat equo pallido. Nam hypocrite ut de religione laudentur ieiunis vigiliis et talibus corporibus exercitiis coram hominibus se affligunt. Unde vigor subtrahito et sanguine diminuto quasi moribundi palleantur. Et ideo de ipsis dicitur Matthaeus. vi. Exterminata facies suas ut apparent hominibus ieiunantes. Et ideo dicit hic: Ecce equus pallidus. id. hypocrita et eius religione fallaci palliat? Job. xv. Ecce gregatio hypocrita sterilis. Secundum notam hypocrita sublectione: quod subdunt morti. Unde qui sedebat super illum quasi ductor et rector nomen illi mors: Sapientia. ii. Inuidia diaboli mors introiuit in orbem terrarum. Imitantur autem illum qui sunt ex parte illius et infernum. id. congregatio hypocrita et ceterorum peccatorum qui sunt inferno deputati. Secundum. i. imitabatur eum culpa et pena: Apocalypsi. x. Infernus et mors. id. peccator et diabolus missi sunt in stagnum ignis. Uel infernus dictum sequitur diabolus: quod ille decipit ipse recipit. Tertio nota dominica permissionem: quia data est illi. scilicet a deo permittente forte per hypocrismum hominum potestas: sed non mala voluntas super quattuor partes terre. id. quattuor genera hominum qui sunt in terra. scilicet iudeos hereticos gentiles et malos christiani. Uel super quattuor partes terre. id. quarti pars hominum qui in quattuor partibus mundi. id. orientem occidente: septentrione et meridie morantur. Uel super quattuor partes terre. id. super omnes illos qui in quattuor cordis affectiones. scilicet amorem: gaudium et dolorum ponunt in terrenis: de quibus dicit Bertholdus. Ti-

mentum ubi non oportet: amant quem non decent: gaudet vano delectanturque vanis: Job. iii. Terra data est in manu impiorum. id. terreni in possessione diaboli interficere gladio. id. infirmitate peccati et fame. id. defectu spiritus ubi et morte. id. mortifera doctrina et bestias terre. id. bestias alibi et crudelibus principibus mundi qui omnes deuorant vel interficere gladio querere persuasionis et fame. id. terrena cupiditate: et morte scilicet peccati que animam a deo separant: et bestias terre: id est bestialibus portatis.

Capitulum: XXVI

Redicatores

Revelationis assumilant illis eis quod vidit Zacharias. dicit enim Zacharias. vi. Vidi et ecce quatuor quadrige egrediebantur de medio domini montium et monstros erant: in quodriga prima erat rufus: et in secunda equi niger: et in quadriga tertia erat albus: et in quarta equi varius et fortis. Et infra subdit: quod qui erant robustissimi exercitum et querebantur discurrere per omnem terram. Hec visio ut hoc tangit sic exponit: quod quatuor quadriges intelliguntur quatuor euangelia. quasi autem duo monstros sunt natura divina et humana quod per medium fuit Christus: quod mediator dei et hominum homo Christus Iesus. Unde quatuor quadrige de hoc medio egrediuntur: quia quatuor euangelia de ipso mediatori et nostro redemptore loquuntur. Sed dicunt montes erant: quia nulla possunt vertutate sumi. Natura enim divina immortalis est. fuit autem natura humana in Christo mortuus fuerit: resurgens tamen ex mortuis iam non mortal et mors illi ultra non dominabitur. Per equos vero intelliguntur Christi predicatorum quos alii fuerunt rufi martyrio: alii obscuri et nigri: profunditate et cognitione mysteriorum: alii albi gratia virginum: alii variis et fortis gratiam curationum et diversarum virtutum habentes. Sed robustissimi. id. apostoli in omnem terram exercerunt: Psalms. xviii. In omnem terram exiit sonus eorum. Uel enim alios per equos rufos intelligunt apostolos et alios religiosos siue predicatorum patemtios qui fuerunt rufi. id. ignei ardore spiritus tussanci vel rubricati sanguine martyrum. Per equos negros intelliguntur figuratos fuisse monachos nigros: et per equos albos monachos albos: et per varios et fortis intelliguntur religiosos et pauperes nec in consu-

35

Liber septimus

mun nec in speciali possessiones habentes: utpote predicatores et minores et reliques inter quas principes predicatorum ordo habet equos varios in habitu: fortis in spiritu: et discurretes per mundum per animarum fructum. Item predicatorum deesse illi est alio qui describit in visione beati Johannis: Apocalypsis. vi. ubi dicitur: Ecce equus albus et qui sedebat super illum habebat arcum: et data est ei corona et exiit vincens ut vinceret. Abi ostendunt septem que sunt necessariae predicatorum. **P**rimum est audacia que notata est in equo. **E**quem enim non trepide sed audacter pergit et vadit ad plures. Et sic predicatorum Christi debet habere audaciam securitatis et tentationum et tribulationum sine persecutio- nis insultus. **S**ecunda nota est audax ad occurrendum: forte ad portandum: velox ad currendum. **E**t talis deus esse predicatorum. Audax ad occurrendum hostibus: Job. xxxix. Audacter in occursum pergit armatis. **T**ertie fortis et patiens ad portandum labores et persecutions: Job. xxxix. **M**unquam propter eos equo fortitudine? **E**t infra: pertinet panorum nec cedit gladio. s. persecutiōnis. **T**ertie velox ad currendum: Abacuk. i. **V**elociores pardis equi eius. i. predicatorum velociores hereticorum. **S**ecundo est necessaria misericordia: et ideo dicitur equus albus. **H**ec albedo est puritas mentalis vel carnis in qua ambulare debet predicatorum: hec albedo inchoatur in ablutione baptismi: Ps. l. Lauab me et super nimis dealbabor. Sed preparat per pulchritudinem vestram. Si fuerit pericula vestra ut coecitas velut nux dealbabitur. s. per penitentiam. **T**ertio est necessaria obedientia que notata cum dicitur: Et qui sedebat super illum. Oportet enim ut predicatorum sit subditus Christo sicut etiam sessorum: vt. s. Christus sit dominus et rex eius. **E**t nota quod homo non bene sedet in equo nisi habeat frenum sellam et calcaria. Sella ergo bulus equi predicatorum est instictio que parat locum spiritui sessorum. i. Christus: Ps. lxxviii. **J**usticia et iudicium regis. sedis tue. **H**ester. vi. **D**ominum quod rex cupit honora- re debet idem vestib⁹ regi et ponit super equum qui de sella regi est. Frenum autem quo duci tur equus iste hic atque illuc est obedientia: Iacobus. iiij. **F**renos equis in ora mittimus ad plentiendum nobis. vel freni equorum sunt exempla sanctorum que debent predicatorum in ore portare: et finem ea ambulare. Calcaria vero quibus stimulaf⁹ equus est timor et amor.

LCorinth. v. Charitas enim Christi regat nos. Quarto necessaria est scia. s. sacre scripture quod nota sit; quia habebat arcus. i. scriptura lacerata qua defendit ecclesia: et inimici eius vulnerant si tamē teneat in manu. sed non solū verbo dicatis sed ope implacate; Job. xxix. Arcus meus in manu mea instaurabis. Arcus enim sit ex duobus: ex ligno duro et chorda molli: et 13 chorda sit molle: tamen dum lignum inficitur. Lignum ergo est duricula veteri testamēti: et chorda gratia nostra. vel chorda est misericordia: lignum iusticia: Iacobus. j. Misericordia superexaltat iudicium. Sed quod debeat iustum arcu portare ostendit Hebreos. ix. ubi dicit: Arcu meū ponā in nubibus celi. i. in his qui p̄temptū mundanus et desiderium eternorum a terra sunt elevati: p̄ compunctionem lacrymarum aquosum: p̄ contritionem lucidi: p̄ p̄temptationem altius: p̄ p̄dicationem pluidi: p̄ bonam operationem conscientes: et p̄ combinationem tonantes: qui taliter non debet portare arcu. i. fidicatio officium. Quinto necessaria est pseuerantia sine qua nemo coronabis. et hoc nota in eo quod dicit et datus est ei corona. sola enim pseuerantia corona est. vnde Apostolus. iiij. Timoth. iiiij. Postquam dixit cursum p̄summa vita. continuando subdit: In religio reposita est mihi corona iusticie. **S**exto est necessaria prudentia qua sagaciter sciat ab implicantibus et impedientibus secedere. Unde dicit: Et exiuit. s. de mundo p̄ temptationem ipsius. Sed nota quod homo debet exire p̄modum integraliter: quidam exire de mundo corpore sed relinquit ibi cor. i. affectum summittat: quod corpe sunt in claustrorū: et corde et cogitatione sunt in mundo. Et tales significant p̄ vixorem Roth: que post exitum de Sodomitis retrospicens mutata est in statu salis: Hebreos. xix. Statua enim figuram hominis habet sed non veritatem. Unde. j. Reg. xix. Muncij Saul credentes inuenire David in lecto. et monachum in claustro non inuenit statuam et pellem capite. habitum monachalem sine monacho. Sicut Petrus et Jobes credentes ibim inuenire in sepulchro non inuenierunt nisi sudarium: Job. xx. Debet ergo homo exire de mundo non enim corpe sed etiam corde. Unde abrae iam egredens et chaldea iussit de se: Hebreos. xix. Egrederetur de terra tua tecum. Et dicit Augustinus: etiam egresius erat corpes adhuc detinebat ibi mete. **T**ertius

De visionibus et somniis

266

debet hoc esse totaliter: ita s. q. de mundo nihil sibi retineat. Quidam namque exirent de mundo q. ad diuitias: non tamen q. ad delitias: q. adhuc cor eorum occupata delitias mundi: et lepe quodammodo recognoscunt delitias quae in mundo habuerunt penitus eos exiisse. et tales significan p. iudeos qui suspirabant in deferto ad ollas carnium egypti. vñ illueri. xij. dixerunt: Quis dabit nobis carnes ad vescendum? Recordaruntur piscium quae comedebamus in egypto gratia: in mente veniunt nobis cucumeres et pepones: porri et cepo et alia. Aliqui etiam exirent de mundo portant secum multa de mundo. Quidam homines ipsius quos adhuc ambiunt in religione: alii diuitias: alii delectationes: alii mores mundanos. verbi gratia: modum eundi seculariter: modum loquendi: modum comedendi et alias gestus secularium. Et tales significan p. Rachel q. furabat idola Laban et abscondit subter stramentum camelorum. s. b. passus claustris: vi. dicitur Henr. xxvij. Item debet hoc de mundo extre triumphaliter. s. ipsum mundum vincendo et suppeditando: vnde dicunt in hac visione beati Jobis et exiuit vicens. Tal est cui mundus crucifixus est et ipse mundo quem non vinceret nisi exiret: nec erret nisi vineceret. Vnde tunc exit quando ipse mundus vincitur: tunc vincit quando mundus moritur ei: Hal. vi. Vobis mundus crucifixus est et ego mundus. Septimo est necessaria potentia. s. ut ipse vineat non tantum mundum sed etiam carnem et diabolum: et ideo additur ut vinceret. Diabolus vincitur humilitate: et avaritia castitate: mundus paupertate: Apoca. iii. Qui vicerit faciam illum columnam in templo dei. Et dicit columnam. i. rectum autem firmum planum: rectum in viuendo: altum in temporendo: firmum in resistendo: suu sustinendo: planum in conuersando. Item predicatorum similans angelis in visione beati Jobis q. habet Apoca. viii. vbi dicit: Tidis septem angelos statim in conspectu dei date sunt illi septem tubae. Per septem angelos intelligitur universitas predicatorum. Nam septenarius est numerus universitatis. vel quia septem dominis debet esse perfecti. et septem virtutia predicando eradicare: et septem virtutes plantare: et septem sacramenta annunciare. vel septem dicuntur: quia fides trinitatis predicant et per quam partes mundi. Describitur autem eorum per se etatio primo quantum ad vitam in eo q. vocantur

tur angeli. Abi nota q. vocantur angeli primo quia non debet esse carnales sed spirituales: Ps. cij. Qui facit angelos suos spiritum. Item q. non debet esse elati sed humiles sed servientes: et non appetentes ut alii servient eis: Heb. i. Omnes sunt administratorum spiritus in ministerium missi. Item q. debent esse contemplates: Matth. xviii. Angeli eorum in celo semper evidenter facili patris. Dicunt etiā stantes. i. secure laborantes non timore corridentes vel ocio tepentes. vel stantes. i. parati obedire ire et pugnare. vel stantes quia predicatorum aliqui stando predicant populo: quia dominus stans turbis discipulis vero sedendo predicavit. In quo nota q. claustralibus est predicandum octum contemplacionis. et ideo eis predicatur sedendo: etiam vero est predicandus labor actionis. Sequitur in conspectu dei actus ut ipsi deum aspiciant et alios docendo ad deum conspicendum predictant. In primo notatur puritas intentionis: ut ad deum tantum oculum intentio nis dirigant. In secundo fructus predicationis ut alios ad deum conspicendum perducant: nunc p. fidem: postea p. spem. Ut potest accipi passus: quod quicquid dicatur vel faciant conspicuntur ab eo: Boetius. Magna vobis si dissimilare non vultis probitas. Indicta est necessitas cum agatur ante oculos iudicis cuncta cernentur. iii. Reg. xviii. Ut in cuius conspectu sto. Secundo describitur eorum perfectio quantum ad doctrinam: q. date sunt illi septem tubae. i. predicationis officium q. p. tuba designat. sed dicuntur septem quod eorum est contra septem virtutia predicare q. sunt velut septem funes q. ligari fuit samson: Iudicij. xv. Vnde ideo septem: quod ipso est septem mundi munitioes destruere. et huius figuratum est Iosue. vi. in captione et ruina Hierichon quia figuratur mundus. Nam sicut habetur ibi: Sacerdotes tulerunt septem tubas quatuor vii. erat in jubileo: et clangendo circumserunt septem ciuitates. s. p. septem dies: et in septimo circuitu tuba clangentibus muri hierichon funditus corruerunt. Sacerdotes igit tuba clangentes typum gerunt predicatorum q. debet manu tene re tubas: et clangere. loco pferre et operi implere quod predicant Act. i. Cepit ipsis facere et docere. Septem autem tuba debet clangere. et contra septem mundi munitioes seu virtutem predicare. Propterea munitio est amor diuitiarum: secundum quam amorem delitiarum: tertia ambitio honorum:

Liber septimus

quarta amor suo. quinta oblitio dei. sexta
ignoratia sui. septima immemoria iudicij.
Septem autem circuitus hierichio sunt septem
consideraciones mundi quae si homines haberent
quicquid in corde et predicatorum in ore mu-
ri hierichio in scipis corruerentur: et postea in
aliis corruiere facerentur. Prima est consideratio
vanitatis: quae vana sunt oia que sunt in mun-
do. Eccl. i. Vanitas vanitatum et oia vani-
tas. Secunda est consideratio utilitatis. Pbi-
lip. iii. Dia arbitratu*s* suu ut stercore. Ter-
tia est consideratio breuitatis. Job. ii. Arasit
mundus et cupiscetia eius. Quinta est con-
sideratio instabilitatis per quam assimilantur a-
ri. Esa. lv. Quasi mare feruens quod defere
non potest. Sexta est consideratio infidelitatis:
quae nulla fides vel fidelitas inuenit: hic
re. ix. An quisquis a proximo suo se custodiat:
et in omni fratre suo non habeat fiduciam. Septi-
ma est consideratio falsitatis seu hypocrisie:
quae mundus alius est et aliud appetit: Job. xx
Haudiu*m* hypocrite ad instar puncti. Unde
Baum. iii. Qui viderunt te resiliunt a te.